

平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月29日

上場取引所 大

上場会社名 山喜株式会社

コード番号 3598 URL <http://www.e-yamaki.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 宮本 恵史

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部門長

(氏名) 小林 淳

TEL 06-6764-2211

四半期報告書提出予定日 平成23年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	4,993	17.5	234	145.8	200	232.5	177	196.5
23年3月期第1四半期	4,250	△7.2	95	△52.6	60	△65.9	59	△62.7

(注)包括利益 24年3月期第1四半期 159百万円 (287.0%) 23年3月期第1四半期 41百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	22.05	—
23年3月期第1四半期	7.44	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	14,305	5,517	38.6
23年3月期	13,462	5,381	39.9

(参考)自己資本 24年3月期第1四半期 5,514百万円 23年3月期 5,366百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	2.00	2.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	0.00	—	4.00	4.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,200	6.4	120	—	200	—	180	—	22.40
通期	15,800	6.4	100	△42.2	120	45.4	100	57.1	12.45

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注) 詳細は、添付資料2ページ「(その他)に関する事項」を御覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	8,046,233 株	23年3月期	8,046,233 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	11,707 株	23年3月期	11,707 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	8,034,526 株	23年3月期1Q	8,034,557 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	2
4. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間(平成23年4月1日から6月30日まで)におけるわが国経済は、3月に発生した東日本大震災の影響による生産の停滞、消費の自粛ムードが企業活動、消費活動に深刻な影響を与えており、電力供給の不安要因、欧米の景気減速懸念等の要因もあいまって、景気は総じて弱い動きで推移しております。

国内におけるアパレル業界をめぐる動向は、震災後の消費マインドの低下から、期初はカジュアル・レディースウエアを中心とする深刻な低迷に陥りました。しかしながら、5月からの節電要請に伴うクールビズの取り組み拡大に伴い、紳士ビジネス洋品につきましてはクールビズ展開初年度を上回る活況を呈し、5、6月においては半袖夏物の販売が大幅に増加しました。

このような環境の下、当社グループにおきましては、震災後お得意先様に積極的なクールビズ対応商材の販売提案を行い、当社の充実した海外生産背景を活用した大幅な増産により、お客様のニーズに対応いたしました。震災の影響で休止しておりました一部直営店も6月25日の仙台港店を最後に全店が営業を再開し、また4月29日に埼玉県越谷市越谷レイクタウンアウトレット内に11店目の直営店「バラクータノスタイルワークス」を開業するなど順調に拡大しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間における連結売上高は前年同期比17.5%増の49億93百万円となり、国内生産・物流子会社の業績も向上した結果、経常利益2億円(前年同期比232%増)、四半期純利益1億77百万円(同197%増)と大幅に業績を伸ばすことができました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、143億5百万円と前連結会計年度末と比較し8億43百万円増加しておりますが、これは売上増に伴い、売掛債権が増加したこと等によるものです。

当第1四半期連結会計期間末の負債は、87億88百万円と前連結会計年度末と比較し7億8百万円増加しておりますが、これは販売拡大に対応する仕入の増加により借入金の前連結会計年度末と比べ3億31百万円増加したこと等によるものです。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、55億17百万円と前連結会計年度末と比較し1億35百万円増加しておりますが、これは四半期純利益を計上したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間の業績は、おおむね期初予測どおりに推移しており、第2四半期連結累計期間および通期の業績見通しにつきましても、現時点では平成23年4月28日に発表した業績予想と変更はございません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日において入手可能な情報に基づき、当社で判断したものであり、実際の業績は今後の経済情勢等により予想値と異なる場合があります。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

簡便な会計処理

法人税等の納付額の算定に関しては、加味する加減算項目や税控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,155,640	1,385,574
受取手形及び売掛金	2,229,639	3,085,079
製品	4,331,712	4,041,404
仕掛品	74,853	56,920
原材料	361,687	271,675
その他	772,550	949,366
貸倒引当金	570	840
流動資産合計	8,925,514	9,789,181
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,568,798	1,541,181
機械装置及び運搬具(純額)	161,589	156,902
土地	2,148,247	2,148,247
建設仮勘定	1,634	7,240
その他(純額)	122,653	131,208
有形固定資産合計	4,002,923	3,984,781
無形固定資産	376,561	373,898
投資その他の資産		
投資有価証券	78,160	72,106
その他	79,341	86,550
貸倒引当金	435	910
投資その他の資産合計	157,065	157,746
固定資産合計	4,536,550	4,516,425
資産合計	13,462,064	14,305,607
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,500,617	2,525,790
短期借入金	1,618,965	2,017,390
1年内返済予定の長期借入金	932,307	923,903
未払法人税等	39,962	21,020
賞与引当金	32,700	48,150
返品調整引当金	125,000	118,000
その他	418,071	758,396
流動負債合計	5,667,623	6,412,651
固定負債		
長期借入金	1,951,522	1,893,050
繰延税金負債	777	362
再評価に係る繰延税金負債	367,967	367,967

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
退職給付引当金	59,122	74,687
その他	33,175	39,677
固定負債合計	2,412,563	2,375,744
負債合計	8,080,187	8,788,396
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,940,997	2,940,997
資本剰余金	2,807,517	2,770,954
利益剰余金	668,723	471,041
自己株式	1,793	1,793
株主資本合計	5,077,998	5,239,117
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,137	530
繰延ヘッジ損益	82,110	118,490
土地再評価差額金	368,457	368,457
為替換算調整勘定	636	24,884
その他の包括利益累計額合計	288,120	275,382
少数株主持分	15,758	2,710
純資産合計	5,381,877	5,517,210
負債純資産合計	13,462,064	14,305,607

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	4,250,748	4,993,572
売上原価	3,012,040	3,548,064
返品調整引当金戻入額	44,000	7,000
売上総利益	1,282,707	1,452,507
販売費及び一般管理費	1,187,482	1,218,475
営業利益	95,225	234,031
営業外収益		
受取利息	1,622	1,199
仕入割引	3,083	2,888
受取手数料	13,941	18,314
受取配当金	1,152	975
その他	5,969	1,474
営業外収益合計	25,769	24,852
営業外費用		
支払利息	19,439	18,552
為替差損	32,277	32,974
その他	9,032	7,044
営業外費用合計	60,749	58,571
経常利益	60,246	200,313
特別利益		
固定資産売却益	285	617
投資有価証券売却益	-	80
特別利益合計	285	697
特別損失		
固定資産除売却損	22	30
投資有価証券売却損	226	786
投資有価証券評価損	-	28
のれん償却額	-	10,791
災害による損失	-	1,225
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	551	-
特別損失合計	800	12,862
税金等調整前四半期純利益	59,731	188,148
法人税等	9,093	15,658
少数株主損益調整前四半期純利益	50,637	172,489
少数株主損失()	9,118	4,696
四半期純利益	59,755	177,186

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	50,637	172,489
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,941	606
繰延ヘッジ損益	40,686	36,379
為替換算調整勘定	35,303	24,375
その他の包括利益合計	9,324	12,610
四半期包括利益	41,312	159,879
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	49,316	164,448
少数株主に係る四半期包括利益	8,004	4,568

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。